Personne, dit saint Augustin, n'a de son propre fonds autre chose que le péché et l'erreur : *Nemo habet de suo, nisi peccatum et mendacium* (Sentent., num. cccxxxii).

Pour que l'homme puisse faire le bien, il faut que Dieu soit avec lui; mais il fait le mal tout seul; et c'est parce qu'il est seul et qu'il n'est pas avec Dieu, qu'il fait le mal.....

O homme, dit saint Bernard, si tu te voyais, tu ne te complairais pas en toi-même, et tu plairais à Dieu; mais parce que tu ne te vois pas, tu te complais en toi-même, et tu déplais à Dieu. Viendra le temps où tu ne plairas ni à Dieu ni à toi; tu ne plairas pas à Dieu, parce que tu as péché; tu te déplairas à toi-même, parce que tu seras plongé dans les flammes éternelles (1).

Si quelqu'un pense être quelque chose, tandis qu'il n'est rien, il s'abuse lui-même, dit saint Paul : *Si quis existimat se aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit* (Gal. vi. 3).

L'homme
en un mot
n'est rien.

Vanité des vanités, tout est vanité, dit l'Ecclésiastique : *Vanitas vanitatum, et omnia vanitas* (I. 2).

L'homme, dit Sophocle, est un fantôme et une ombre légère : *Est simulacrum et tenuis umbra* (Anton. in Meliss.). L'homme est le rêve d'une ombre, dit Pindare (Anton. in Meliss.).

L'homme, selon l'expression d'Isaïe, est une goutte de rosée, un brin d'herbe, une fleur, le grain de sable qui suffit pour faire pencher la balance, un néant. C'est la réunion de toutes les vanités, dit le Psalmiste : *Universa vanitas omnis homo vivens* (xxxviii. 6).

L'homme disparaît avec la rapidité du courrier qui porte une nouvelle, du navire dont le vent gonfle les voiles, de l'oiseau qui vole, de la flèche lancée au but. Telles sont les comparaisons dont se sert l'Écriture pour peindre le peu de durée des choses de la terre et de la vie de l'homme (Sap. v. 9-13). Il est poussière et cendre, dit la Genèse (xviii. 27).

(1) O homo, si te videres, tibi displiceres, et mihi placeres; sed quia te non vides tibi places, et mihi displices. Veniet tempus, cum nec mihi, nec tibi placebis; mihi quia peccasti; tibi, quia in æternum ardebis (Serm. in Cant.).

Comme le nom de Dieu est l'être : Je suis, dit-il, celui qui suis; c'est mon nom dès l'éternité : *Ego sum qui sum ; hoc nomen mihi est in æternum* (Exod. III. 14. 15); le nom des créatures est le non-être, le néant. Si la terre, l'homme et l'ange étaient interrogés, et qu'on leur demandât : Qui êtes-vous? comment vous appelez-vous? Ils pourraient et devraient répondre : Nous sommes néant, notre nom est néant. Pourquoi? parce que, 1^o toute chose créée, avant de l'avoir été, était néant; 2^o parce que si elle est corruptible et périssable, elle sera de nouveau néant; et que si elle est incorruptible, comme l'ange, elle peut néanmoins être rendue au néant. En effet, son être est au pouvoir de Dieu, qui le lui conserve librement, et qui peut à tout instant le lui ôter; 3^o parce que, tandis qu'elle existe, elle est variable et changeante, et, par conséquent, mêlée avec le néant; car tout changement renferme une sorte de négation d'être; 4^o parce que tout ce qui est créé tient plus du néant que de l'être. Par exemple, l'homme a seulement l'être d'homme; mais considéré comme terre, ciel, ange, etc., il est néant, c'est-à-dire que son être est étranger à celui des créatures dont nous venons de parler et de toutes les autres créatures. L'homme a donc un seul mode d'existence et un grand nombre de non-être.